Secundo & principaliter est punibilis coitus cum vidua: nam si quis habeat accessum ad viduam honeste viuentem, ambo committant delictum & crimen stupri, & uterque tenetur & punitur poena superdicta, quæ de iure civili est imposita pro stupro commissio cum virgine: & in expresso determinant iura per me superius allegata. Hodie tamen in nostro regno de generali consuetudine non imponitur aliqua poena pro stupro commissio cum vidua, nec unquam vidi eos puniri vel accusari, unde concludendum videtur, quod de generali consuetudine & dissimulatione in isto casu ista poena iam est abolita & prescripta.

Tertiò & principaliter est punibilis coitus & accessus cum consanguinea: nam si quis scienter habet accessum ad descendenterem in infinitum, vel ad consanguineam collateralem infra quartum gradum, committit crimen incestus, pro quo imponitur delinquentibus poena adulterij, & sic mortis & confusio bonorum: textus est capitalis & expressus in l. adulterium cum incestu, ff. ad legem Iuliam de adulteriis, cuius verba sunt, si adulterium cum incestu committatur, ut putat cum priuigna, nuru, nouerca, mulier similiter quoque punietur: id enim remoto adulterio eneniret, & ibi tenet Glossa ordinaria Bartol. Alber. Angel. & communiter Doctores Azor. in summa, Codice eodem titulo final. columnā, num. 26. Hostiens. in summa extra de adult. penult. col. versic. quid sit incestus cum versic. sequent. Ioan. Faber, in §. item lex Iulia, de adult. in fin. Institut. de public. indic. & ibi Platea pen. colum. n. 28. & communiter Doctores Angel. de malefic. in parte che me ai adulterato pen. fol. versic. habeas etiam aduertentiam, & ibi eius additionator Paulus Grillanus, in tractatu de poenis omnifariam coitus 2. q. pen. col. versic. 2. vero casu & 3. quast. 2. col. & idem disponit notabilis lex partitæ 3. tit. 18. 7. part. & haec eadem poena habet locum quando quis scienter habet accessum ad uxorem consanguinei sui infra eundem quartum gradum: quia ultra adulterium committit crimen incestus. Item etiamsi iam sit soluta per mortem viri committit hoc crimen secundum predictos Doctor, vbi supra. Item etiam istud crimen incestus & eius poena habet locum, quando quis habet accessum ad aliquam moniale vel religiosam: vel è contraria quando soluta habet accessum ad religiosum, secundum eosdem, sed secundum leges Part. hoc casu committitur stuprum, & habet locum eius poena,

pœna, ita disponit *lex final. titul. 19. 7. part.* sed postea lege ordinamenti redactum est ad primum ius: & declaratur quod committitur in eis, & habet locum eis pœna, ut in l. 5. tit. 5. lib. 8. ordinam.

Aduertendum tamen est quod ista pœna videtur hodie correcta de iure nouo Authenticorum, secundum quod contrahentibus incestas nuptias non imponitur pœna mortis, sed tantum pœna confiscationis omnium bonorum. Item etiam pœna exiliij perpetui. Item etiam pœna amissionis officij vel dignitatis quam habeat. Item etiam si fuerit vilis persona potest ei imponi pœna flagellorum, textus est in *Authentic. de incestis nuptiis* §. 2. collat. 2. textus in *Authentic. incestas*, Codice de incestis nuptiis, cuius verba sunt, *incestas nuptias contrahentis pœna est confiscatio bonorum, tam ceterorum quam dotis exilium etiam, & cinguli si quo ponitur expoliatio: verberatio quoque si vilis est.* Sed pro vera & reali declaratione dico quod iura Authenticorum loquuntur & procedunt, quando quis contraxit matrimonium cum predicta consanguinea, & ad eam habuit accessum sub colore matrimonij: quia illo casu datur aliqua excusatio. Iura autem superiora habeant locum & remaneant incorrecta, quando quis habuit accessum ad eam sine aliquo matrimonio: quo casu nulla datur excusatio: & in expresso istam sententiam & declarationem probat textus in *leg. final. ff. de condit. sine causa*, ibi, *non enim stupri sed matrimonij gratia datam esse*, textus formalis & expressus in *lege 3. titulo 18. 7. part.* Hodie tamen cum pœna adulterij non sit mortis, sed sit alterata de iure nouo Authenticorum per textum in *Authentic. sed hodie, Codice de adulteri. pœna incestus erit arbitraria*, argumento textus in *lege hos accusare, §. omnibus ff. de accusat.* & cum hac pœna arbitraria confiscabitur dimidia pars omnium bonorum: ita disponit textus in *leg. 5. titul. 15. lib. 8. ordin. & leg. 7. titul. fin. eod. lib.* & ita practicatur, & iam ego practicau: quod tamen videtur intelligendum, quando non sunt filii prioris matrimonij, argumentum textus in *l. 3. tit. 18. 7. part.*

16 Vnum tamen est, quod isto casu in probanda copula inter consanguineos maior probatio requiritur quam in probanda copula inter extraneos: ex quo videtur inferendum, quod licet inter extraneos, sufficeret probatio per coniecturas & præsumptiones non tamen sufficeret inter consanguineos, quia præsumptio honestatis quæ oritur & colligitur pro ipsis reis ex consanguinitate vel affinitate, excludit & enarrat omnes alias præsumptiones quæ essent contra eos: textus est notabilis in proposito in *leg. si qui adulterij, Codice ad legem Julianam de adulteriis.* vbi habetur quod accusati de adulterio repellebant accusationem prætextu consanguinitatis, cuius verba sunt, *si qui adulterij fuerint accusati, & obtentu proximitatis intentata depulerint per commemorationem necessitudinis criminis fidem derogando, dum estimatur non debere credi quod allegatur vel non potuisse committi, &c. & ibi ad hoc notat & commendat Iacob. Butr. & Salicet. textus in *leg. eum qui probabilem, Codice de Episc. & cleric.* in his enim nihil sani criminis æstimari fœdus naturale permittit & ibi notat Bald. & alij Doctores textus in *capite cum in inuenture verb. extra de præsumption.* vbi similia verba penuntur, textus in *cap. pen. de cohab. cler. & mulier.* cuius verba sunt, *à nobis tua fraternitas requisuit, & infra, cum clericis non permittas mulierculas habitare: nisi forte de illis personis existant in quibus naturale fœdus ni-**

*bil permittat sibi criminis suspicari, & ibi commun.*  
Doctores.

Ex quo probabiliter potest dubitari, si predicti consanguinei vel affines reperiantur nudus cum nuda in eodem lecto iacentes, an ex hoc solo præsumatur inter eos copula, & censeatur legitimè probata: & videtur quod non quia licet talis probatio sufficeret & concluderet inter extraneos, ut in capite literis, extra, de præsumptionibus tamen non videtur concludere inter consanguineos: quia fortior & vehementior videtur esse præsumptio honestatis quæ oritur ex consanguinitate vel affinitate, per iura superiora: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Iacobus Butric. in dicta lege si qui aduersarij, Codice ad legem Julianam de adulteri. & sequitur ibi Salicet. 2. columnæ numero quinto, & in expresso per illum textum ita tenet Angel. in leg. secunda §. final. numero 3. ff. ad legem Jul. de adulteri. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, immo quod hoc casu censeatur probata copula & crimen incestus inter consanguineos: & in terminis ita probat textus in dicto cap. literis de præsumpt. vbi aperte loquitur consanguineos vel affines, & dicit quod ex tali præsumptione inducitur plena & iuridica probatio contra eos: *consanguineum viri eiusdem solum cum sola, nudum cum nuda in eodem lecto iacentes, &c.* & ibi expressè notat Abbas in fine, dicendo quod ex tali præsumptione probatur crimen incestus inter consanguineos vel affines: sequitur etiam & reputat nobile Felin. ibi, columnæ prima in princip. & dicunt predicti Doctor. quia licet ille text. loquatur quando agitur ciuiliter ad separationem thori: tamen idem est si ageatur criminaliter ad pœnam delicti, cum sit tam vehemens præsumptio quæ negari non possit, & simus in delicto occulto quod aliter probari non possit: & ita ego practicau in quæstione de facto in qua fui assessor. Quod tamen notabiliter intellegetur inter consanguineos collaterales: secus verò inter ascendentes & descendentes: quia ibi concurredit tam vehemens præsumptio honestatis, quod excludit aliam. Item intelligerem quando predicti consanguinei collaterales iacerent in lecto secreto & occulte: secus verò si palam: quia tunc non sufficeret: ita probat mihi text. notab. in d.c. literis, ibi, dum dicit, *multis locis secretis & latebris ad hoc commodis & horis electis, & facit etiam text. in l. fin. ff. de ritu empt.*

Item & tertio intelligerem, præterquam in peccato nefando contra naturalem cum masculo: quia eo ipso quod duo masculi reperiantur in uno eodemque lecto, ex hoc non præsumitur delictum nec accessus carnalis: quia cum agatur de probando actu contra naturam, requiritur vera & legitima probatio: quia præsumptio naturalis excludit præsumptionem contrariam, & non sinit eam à iure produci. Ex quo resultat mihi maximum dubium qualiter possit probari delictum contra naturam, cum difficillimum sit quod testes verè & propriè videant consummationem illius actus: sed teneo pro constanti quod poterit probari per ipsam propriam, & realem commissionem & accessum: vel eo ipso quod probatur, quod unus est supra alium vel accedit ei commouendo corpus per actus motuos luxuriæ contra naturam, taliter quod aliud non possit præsumi vel coniecturari, nec ad aliud applicari: & in terminis ita probat textus rectè ponderatus in *leg. cum vir, Codice de adulteriis*, quod est nouissimum & per alios non tactum. Ex quibus defendebam in hac ciuitate quandam pauperem à pœna mortis in peccato nefando contra naturam: nam in